
109 1ste Bel). af Lovf. om LRrcrndeviinShdl. p. Landet. 110 

trætte og kjede af at modsætte sig. Jnden- 
rigsministeriet skal vælge mellem de saaledes 
indkomne Ansogninger, og det gjør det faa 
godt, som det er muligt, men der vækkes des- 
uagtet Misfornøielse. Der kommer ikke blot 
Klager fra selve de Ansøgere, som have faaet 
Afslag men ogsaa fra de paagjældende Diftric- 
ter, som udtale, at de ere høist nheldigt stil- 
lede ved ikke at kunne faae den heromhandlede 
høist nodveniigcs Gjenstand tilkjobs i deres 
Nærhed. Jeg skal endvidere henvise til det 
høist Uheldige, der er i den forskjellige Frem- 
gangsmaade, som bliver fulgt af de forskjellige« 
locale Autoriteter i Henseende til Anbefaling 
eller Jkke-Anbesaling af deslige Ansogninger. 
Men naar Tilstanden paa Landet for Øieblikket 
er saaledes, saa troer jeg, at det er ganske rigtigt 
at søge den afløst af en anden, hvorved der gi- 
ves en lovhjemletAdgang til at faaeNærings- 
beviis paa Brændeviinshandel dersteds og Vii- 
nisteriet saaledes Oliver aldeles fritaget for den 
nævnte Bevillingsmyndighed 홢- Det glæder 
mig, at den ærede 5te Landsthingsmand for 
9de Kreds (Brasch) har indrommet at Tilstan- 
den for Kjøbstædernes Vedkommende sandsynlig- 
viis ikke vil blive uheldigere efter en saadan Lovs , 
Emanation, end den er nu for Øieblikket. A t  
Brændeviinshandel drives paa Landet, kan jeg s 
egentlig yeuerikte see kan paafore Kjøbstæderne 
noget væsentligt Tab, naar det blot skeer i en- 
passende Afstand fra disse. Jndkjøbet af den 
paagjældende Artikel vil jo dog i Reglen skee 
i Kjobstcederne, idet Landbrænderiernes Antal 
ikke er stort, og de vedkommende Brændeviins- 
handlere altsaa ville være henviste til Kjøb- 
stcederne for i de derværende Brænderi» at 
blive forsynede med Brændeviin. Jndtcegten 
heraf vil dog saaledes tilfalde Kjobstcederne. 
Jeg skal ganske vist indrømme, at noget «af 
Fordelen gaaer tabt paa denne Maade, nemlig 
den Deel af samme, som ellers vilde tilslyde 
Niellemhatidlertie i Kjobstcederne. -홢홢홢 Naar det 
ærede 3die Medlem for 3die Kreds (Tobiesen) 
meente, at den skadelige Indflydelse for Kjøb- 
stæderne af en Lov som den foreslaaede vilde 
være at søge ikke saameget i, at selve Brænde- 
viinshandelen gik bort fra Kjobstcederne, som 
deri, at -der vilde opstaae flere Kjøbmands- 
handler paa Landet, idet Kjobmandshandel paa 

Landet nu i Reglen ikke kunde bestaae, med- 
mindre den var forenet med Brændeviinshan- 
del, og man derfor ofte undlod at etablere sig 
som Kjøbmand paa Landet, fordi man ikke 
kunde være sikker paa at faae Bevilling til 
Brændeviinshandel, medens en saadan Eta- 
blering derimod vilde foregaae i stor Piængde, 
naar det var givet, at man kunde fordre Næ- 
ringsbeviis paa Brændeviinshatrdel 홢- saa skal 
jeg villig indrømme, at Retten til Brænde- 
viinshandel paa Landet stiller Kjøbmanden no- 
get fordeelagtigerq end han ellers er stillet, men 
deraf at slutte til en overordentlig forøget Eta- 
blering af Kjøbmænd paa Landet, naar en 
Lov, som den foreslaaede, udkommet, troer jeg 
ier urigtigt, thi der kan dog fornuftigviis kun 
bestaae et vist Antal Landkjøbniænd i et vist 
begrændset District, og der kan heller ikke fin- 
des Olfsætning for mangfoldige Brændeviins- 
handlere Afsætningen vil altsaa blive reduce- 
ret for de enkelte Kjøbmænd, jo flere der op- 
staaer, og man vil derfor vistnok være forsigtig 
med? at etablere sig. Jeg seer ogsaa en Sikker- 
hed imod eu saadan hyppig Etablering af 
Kjøbmænd paa Landet i den forhøiede Beta- 
ling, som iLovforslaget er fastsat for Nærings- 
beviis til Brændeviinshandel paa Landet. De 
Kjøbmænd, som man paa mange Steder seer 
etablere sig paa Landet, ere ikkes saa rigelig 
udrustede med Capitalen at« ikke en Kjendelse 
for et Næringsbeviis af 150 Flid. skulde være 

meget trykkende eller idetmindste meget« betyde- 
slig for dem. Dertil kort-Urter, at den aarlige 
Afgift af Brændeviinshandel paa Landet efter 
Lovsorslaget ogsaa vil blive noget høiere, end 
»den hidtil har været. Afgiften er foreslaaet 
forhøiet, og navnlig er Ptinirntnrcsgrmrdsen sat« 
noget høiere; det vil jo saaledes kun beroe 
paa de vedkommende locale Autoriteter at 
sætte Afgiften høiere end hidtil. 

Den 3die Landsthingsmand for Zdie Kreds 
(Tobiesen) henledte fremdeles Opmærksomheden 
paa det Onskelige i, at Btwndeviinsafgiftett i 
Kjobstcederne heelt maatte tilfalde Communernes 
Kasse, og det 5te Medlem for 9de Kreds 
(Brasch) yttrede sig om den Afvigelse, som 
der i det nærværende Lovforslag findes fra det 
tidligere vedtagne, idet det nærværende Forslag 
ikke har bibeholdt Bestemmelsen om, at Kjen- 


